S V M M A R I V M.

- 1 Pars negatiua quæstionis proponitur.
- 2 Expenditur l. cum pater. §. à filia. ff. de legat. 2.
- 3 Rogatus fundum post mortem restituere, an possit in vita restituere.
- 4 Eleemosynam certo die distribuere iussus heres, non potest ante diem distribuere.
- 5 Forma non potest mutari, nec tempus, vbi ponitur pro forma.
- 6 Missa debet celebrari in loco, seu capella designata à testatore.
- 7 Voluntas testatoris seruanda est.

QV AESTIO DCLXXXVI.

Verum bona, qua certo tempore heres grauatns est dare pauperibus, vel diuidere ad dotandas virgines pauperes, possit ante illud tempus dare, vel distribuere. Communis contra communem.

Casus huius dubiae quaestiois potest quotidie in praxi versari, & contingere, quia in pluribus testamentis grauantur heredes certa bona hereditaria, relictus, vel prouentus, inter pauperes certo die designato, in quolibet anno diuidere. Et pars negatiua, quod talem eleemosynam non possit heres ante tempus assignatum pauperibus dare, ex multorum iurium auctoritate comprobatur, & primo ex *l. cum pater, §. a filia, ff. de leg. 2.* vbi filia grauata praedia restituere, cui velit, ex suis liberis, cum moreretur, non potest in vita facere praedictam restitutionem, quia fideicommissarius, vel heres, debet expectare ad eleemosynam faciendam, seu restitutionem, tempus mortis, alias enim iniuria fieret pauperibus eo tempore uiuentibus, & potest contingere, quod ille qui hodie est nominatus, & electus, non uiuat tempore quo dies legati cedit. Et ita in propriis terminis per illum text. sequuntur istam sententiam Bartol. Pau. Imol. & communiter scribent. *in dict. leg. cum pater, §. a filia, vbi Peralta, num. 3.* Angel. & Iaf. num. 7. in *l. post mortem, C. de fideicom.* & in *l. filiusfam. §. diuisi, de leg. 1.* & doct. in *leg. sed si alio, §. si quis sub conditione, ff. ad Senatusconf. Trebell.* & tandem ista appellatur communis opinio, prout attestatur Iaf. in *dict. leg. post mortem, num. 7.* vbi Padilla, num. 9. Gracian. reg. 286. Decius, in *reg. cum tempus, num. 2.* de *reg. iur.* Couarr. in *cap. tua nos, de testam. num. 5.* Padilla, in *leg. unum ex familia, in princ. num. 12.* ff. *de leg. 2.* Menoch. *de arbitr. li. 1. quaestio. 83. n. 3.* Burgos de Paz, *cof. 20. nu. 17.*

Sed contrariam opinionem & sententiam, quod possit heres, vel executor testamentarius, eleemosynam designatam pauperibus in certo tempore, ante illud tempus diuidere, & distribuere, inter pauperes, tenet Bald. in *dict. l. post mortem, nu. 10.* vbi dixit Paul. quod primo anno, quo venit Paduam ad legendum, vidit maximam quaestioem super hoc, quia cum quaedam domina fuisset instituta heres, & grauata post mortem suam bona hereditaria inter pauperes diuidere, & distribuere, & hanc distributionem fecit in vita, vocando suos coniunctos, quod optimo iure (meo iudicio) fieri potuit, secundum Bald. & Paul. ibi, & Imol. in *d. §. Diuisi, in quaest. fin.* quos sequitur Anton. Gomez. in *l. 7. Tauri, numer. 7.* qui resoluit, quod ista est vera & communis opinio, & tenenda in iudicando & consulendo, licet Angelus, in *d. l. post mortem.* dicat, quod prima opinio semper fuit in praxi obtenta, tamen huic vltimae opinioni accedit Couarr. in *d. c. tua nos, num. 5. de testamentis.* qui assignat rationem traditam per Decium, in *d. reg. cum tempus, ff. de reg. iur.* quod testator legando pauperibus, potius respexit ad salutem animae, quam ad temporis executionem, quod magis intelligitur positum fauore heredis, & ne cum maximo dispendio bona hereditaria venderet, cum aliqua incommoditate, quam quod testator praesentes, vel futuros pauperes praediligeret. Ita Abb. *conf. II. volum. 2.* Anchar. *conf. 202.* Cagno. in *d. l. cum tempus, num. 6.* de *reg. iur.* quos nouissime sequitur Spino, *de testament. in titulo, de executoribus testamentor. gloss. 28. n. 71.* qui assignat intellectum ad *d. §. a filia,* quod ibi, fideicommissum erat relictum incertis personis, de certis, non autem generice, & indefinite, prout in casu proposito, quod antea tenuerunt DD. in *d. leg. post mortem,* vbi expresse Iaf. illum text. intellexit, *numer. 7.* & pro ista vltima sententia (quae etiam communis contra communem appellatur ab Spino, vbi supra) facit text. in *d. l. post mortem, §. l. mulier, ff. ad Senatusconf. Trebell. §. l. uxorem, §. Scenola, ff. de leg. 3.* vbi rogatus restituere post mortem, potest in vita facere restitutionem. Sed

in hac varietate doctorum dicam quid de isto dubio sentiam, videlicet, quod si testator iussit distribuere bona inter pauperes, pro prima vice post mortem heredis, vel ad certum tempus, poterit heres ante temporis executionem bona distribuere, cum ille solus priuetur emolumento interusurii medii temporis, sine contrauentione voluntatis testatoris. Quam opinionem tenet Menes. in *d. l. unum ex familia, nu. 12.* (aliis citatis) & in *d. l. post mortem, n. 12.* & Greg. in *l. 6. tit. 10. p. 6. glo. 2.* & (post haec scripta) idem tenet Gutierrez, *practicarum, 9. 79. a num. 3.* & II. At vero, si in perpetuum testator iusserit, quod in die Natiuitatis Domini, vel sancti Ioannis Baptistae, talis eleemosyna distribuatur (prout quotidie fit) in hoc casu, propter deuotionem defuncti non poterit heres, vel patronus talis memoriae, ante aduentum illius temporis a testatore designati, eleemosynam praebere pauperibus, vel dotes assignare virginibus. Et ita obseruatur a dominis canonicis huius sanctae ecclesiae Toletanae, qui tanquam patroni, & executores plurimorum testamentorum, sequendo voluntates defunctorum, non mutant diem, neque illud praueuiunt in talibus eleemosynis faciendis, & dotibus praestandis virginibus, *arg. text. in d. l. 6. tit. 10. par. 6. ibi, *en aquella manera, e fasta aquel tiempo que el finado mando en su testamento, ** & ibi sentit Gregor. *gloss. 2.* quia ex hoc magis conseruatur memoria defuncti, & in hoc casu illud tempus certae diei, cenletur appositum pro forma, ut in *gloss. in authent. qua supplicatio. C. de precib. imperat. off.* & forma non potest mutari, *l. qui heredi, leg. Maenius, ff. de cond. & demonst.* Ex qua resolutione colligitur, quod si testator disponat in suo vltimo elogio, quod in tali altari vel capella celebretur missa, non potest sacerdos locum designatum mutare. Ita Nauarrus, in *manu. latino c. 25. num. 134.* & Sebastian. de Medicis, in *sua summa, tit. de acquir. & conseruand. rerum dominio 3. p. gloss. 2. nu. 75.* & Spino, in *spec. testam. gloss. 3. num. 55.* Gutierrez, *conf. I. num. 21.* licet contrarium videatur sentire Lapus, *allegat. 35. nu. 2.* & Duennas, *reg. 134.* validum enim est in iure nostro argumentum, de loco ad personam, & de tempore ad locum, vt tradit Euerard, in *locis leg. loco 90.* & 91. quod quidem operatur voluntas testatoris, quae est seruanda, *l. I. C. de sacrosan. eccles. auth. de nupr. §. disponat, collat. 4. l. in conditionibus primum locum, ff. de cond. & demonst. cum vulgat. & in quaestione principali plura fundamenta pro parte affirmatiua tradit Martienço, in *l. 4. tit. 4. gloss. 1. a num. 37. vsque 45. lib. 5. recop.**